內政部國土管理署　函

地址：105404臺北市松山區八德路2段

342號
聯絡人：羅秉紘
聯絡電話：02-87712807
電子郵件：lph0909@nlma.gov.tw
傳真：

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國115年1月26日
發文字號：國署工字第1151010153號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明四附件1 附件2 附件3 附件4 附件5

主旨：檢送本署辦理「115年人本環境全國大專院校學生競賽 」
辦法，請惠予協助公告周知，並鼓勵學生踴躍參加，請查
照。

說明：
一、為推動以人為本的城市發展理念，本署近年積極推動人本

街道與公共空間改善政策，強調「安全、友善、包容、永
續」的生活環境建構。隨著《行人交通安全設施條例》上
路及地方政府積極響應中央政策，人本環境已成為城市設
計與公共工程推動的重要方向。本署期透過辦理「115年
人本環境全國大專院校學生競賽」，鼓勵青年重新思考街
道、校園、社區等空間的友善與安全，並在制度、設計與
教育推廣層面廣納更多創新思維與跨領域合作，以深化民
眾參與與青年世代的創意能量。

二、旨揭「115年人本環境全國大專院校學生競賽」以「人本
環境，我行我塑」為題，分為空間設計組及創意構想組，
組別說明如下：

(一)空間設計組：以實際基地為對象，提出具體設計方案，
展現人本導向的城市街道、社區場域或公共設施改善構
想。

(二)創意構想組：鼓勵以多元視角提出推動人本環境的創新
構想，如交通安全、無障礙出行、社區共創、智慧行人
系統等。

三、競賽期程規劃如下：
(一)徵件暨輔導諮詢階段：即日起至115年4月30日
(二)資格審查階段：115年5月4日至5月8日

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

(三)初審階段：115年5月11日至5月15日
(四)景觀新秀展展出：預計115年5月29日至6月1日
(五)決審會議：預計115年7月18日
(六)頒獎典禮：預計115年8月20日

四 、 相 關 競 賽 資 訊 將 公 告 於 本 署 人 本 道 路 資 訊 網
（https://myway.nlma.gov.tw/），如有任何疑問請洽本
署都市基礎工程組，聯絡電話：（02）8771-2807，將有
專人提供進一步說明與協助。

五、檢附「『115年人本環境全國大專院校學生競賽』競賽辦
法」及競賽海報各1份，敬請貴校協助公告於校內網站、
電子布告欄及相關宣傳平台，並鼓勵學生積極組隊參與，
至紉公誼，毋任感荷。

正本：全國各大專院校
副本：

第2頁  (共2頁)